

Số: 297/BC-UBND

Chợ Đồn, ngày 20 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Thông báo số 35/TB-HĐND ngày 23/5/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về việc dự kiến thời gian, nội dung chương trình kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 với những nội dung sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, phân công trách nhiệm cụ thể đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, góp phần tạo môi trường ổn định phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Trong 6 tháng đầu năm 2023 các cơ quan chức năng đã tham mưu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện ban hành 01 Nghị quyết, 21 văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, quá trình triển khai thực hiện đã đạt được những kết quả tích cực, tình hình an ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn huyện đảm bảo ổn định, phục vụ các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng của địa phương, góp phần phục vụ phát triển kinh tế, xã hội.

II. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác phòng ngừa

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, đặc biệt chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục về pháp luật cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân nhằm thực hiện hiệu quả các Chỉ thị của Bộ Chính trị, Nghị quyết của Quốc hội liên quan công tác phòng chống tội phạm; phòng chống ma túy; phòng, chống mua bán người và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

Công tác tuyên truyền được thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng đơn vị, địa phương, như: Tuyên truyền trực tiếp, thông qua các cuộc họp, hội nghị, tập huấn, thông tin lưu động, phát động tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, băng rôn, áp phích, tờ rơi.... Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động người dân tố giác tội phạm

tại 127 thôn, tổ kết quả có 4.713 lượt người tham gia, thu 72 tin có giá trị liên quan đến tình hình ANTT tại địa phương.

Hiện nay trên địa bàn huyện có 227/227 thôn, tổ = 13.246 hộ tham gia mô hình “Hộ an toàn – Thôn, bản, tổ dân phố bình yên”, 52 tổ an ninh nhân dân, 227 tổ hòa giải, 08 Tổ tự quản về ANTT, 23 Tổ tuần tra, 08 Chi hội nông dân đảm bảo ANTT và an toàn giao thông. Duy trì hoạt động có hiệu quả 04 cụm An ninh liên hoàn (01 cụm liên 05 huyện và 03 cụm liên xã trong huyện). Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Nhân rộng mô hình “tổ liên gia phòng cháy chữa cháy”, đến nay đã thành lập 24 tổ liên gia và 13 điểm chữa cháy công cộng. Về cơ bản các mô hình kịp thời phát hiện và giải quyết các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở góp phần đảm bảo ANTT tại địa phương. Các tổ chức quần chúng bảo vệ ANTT ở cơ sở thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an huyện, Công an xã vận động nhân dân tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm, ma túy, mại dâm, có biện pháp quản lý, giúp đỡ số người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, số đối tượng chấp hành án treo, đối tượng bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn... hạn chế tái phạm tội, vi phạm pháp luật.

Trong công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đã tuyên truyền các quy định pháp luật 02 buổi với 180 người tham gia, 02 buổi tuyên truyền qua loa phát thanh. Thu 16 súng cò, 06 súng săn, 01 súng hơi, 08 linh kiện súng, 01 ống nhôm, 06 vỏ đạn, 01 bẫy thú, 214 viên đạn, 11 hộp đạn, 0,4kg đạn nôm, 15cm dây cháy chậm.

2. Tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật

2.1. Về an ninh chính trị

Tình hình an ninh chính trị, an ninh trong nội bộ, dân tộc, tôn giáo, nông thôn, kinh tế, thông tin, văn hoá tư tưởng ổn định, các vấn đề liên quan được phát hiện và giải quyết kịp thời, không để xảy ra đột xuất bất ngờ hoặc hình thành “điểm nóng”, không phát sinh vụ việc phức tạp, gây bức xúc trong quần chúng nhân dân:

- *Tình hình an ninh trong dân tộc, tôn giáo:* Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động kí cam kết từ bỏ tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh, tham mưu đề xuất đưa huyện Chợ Đồn ra khỏi địa bàn bị ảnh hưởng của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh.

- *Tình hình giải quyết các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện:* Tình hình an ninh nông thôn, đô thị trên địa bàn huyện ổn định, không có các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện phát sinh thành “điểm nóng”, gây bức xúc trong phạm vi rộng; không xảy ra tụ tập đông người kéo đến trụ sở cơ quan Đảng, Nhà nước các cấp để khiếu kiện. Đa số các vụ tranh chấp, khiếu kiện, đơn thư khiếu nại, tố cáo

phản ánh đúng nội dung của vụ việc, không phát hiện có hoạt động lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để tiến hành các hoạt động xâm phạm ANQG.

Trong kỳ báo cáo đã tiếp nhận 65 đơn/ 63 vụ việc (tăng 23 đơn so với cùng kỳ năm 2022), đã giải quyết 40 đơn/ 40 vụ việc, chuyển 25 đơn/ 23 vụ việc không thuộc thẩm quyền, không có vụ đông người, phức tạp, kéo dài

2.2. Về trật tự an toàn xã hội (số liệu tính từ 15/12/2022 đến 14/6/2023, được so sánh với cùng kỳ năm 2022)

a. Tình hình trật tự an toàn xã hội

* Tình hình tội phạm:

Tội phạm xảy ra và phát hiện 22 vụ, 23 đối tượng, giảm 28 vụ (giảm 56% số vụ), giảm 55 đối tượng (giảm 70% số đối tượng). Trong đó, không xảy ra tội đặc biệt nghiêm trọng, tội phạm, vụ việc liên quan đến mua bán người; tội phạm rất nghiêm trọng 04 vụ, 03 đối tượng (giảm 01 vụ, 02 đối tượng), cụ thể như sau:

- Tội phạm về trật tự xã hội: 08 vụ, 10 đối tượng về các hành vi trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích (giảm 04 vụ, 28 đối tượng); Hậu quả 02 người bị thương (bằng so với cùng kỳ), tài sản thiệt hại trị giá 40.400.000 đồng (giảm 19.212.768 đồng).

- Tội phạm về ma túy: 14 vụ, 14 đối tượng về các hành vi tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy (giảm 05 vụ, 06 đối tượng). Vật chứng thu giữ 60,66g heroine (tăng 11,08g), 6,03g ma túy tổng hợp (tăng 5,45g).

- Tội phạm về kinh tế, tham nhũng: 01 vụ vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản (tăng 01 vụ). Khối lượng lâm sản bị khai thác trái phép là 170,138m³

- Tội phạm về môi trường: Không (giảm 18 vụ, 20 đối tượng).

* Tình hình tai nạn giao thông, cháy nổ, tệ nạn xã hội:

- Tai nạn giao thông, cháy, nổ: Không (bằng so với cùng kỳ).

- Tệ nạn xã hội:

+ Đánh bạc: 01 vụ, 04 đối tượng.

+ Mại dâm: Không.

+ Người nghiện trên địa bàn: Hiện có 197 trường hợp có hồ sơ quản lý (giảm 35 trường hợp so với cùng kỳ năm 2022), trong đó có 119 trường hợp đang uống Methadone, chủ yếu trong độ tuổi lao động, không có nghề nghiệp ổn định, không có người nghiện là nữ.

b. Kết quả công tác PCTP

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo 138 huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động triển khai nội dung công tác phòng chống tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong đó Công an huyện là lực lượng nòng cốt,

cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện đã chủ động tham mưu xây dựng, triển khai hiệu quả các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên; chỉ đạo các Đội công tác, Công an các xã, thị trấn tăng cường đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật. Tổ chức triển khai 01 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và thu được những kết quả tích cực. Tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án, vụ việc vượt chỉ tiêu giao, chủ động tham mưu cấp uỷ, chính quyền chỉ đạo các ngành đoàn thể và vận động nhân dân tích cực tham gia giữ gìn ANTT, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Kết quả cụ thể:

- Tổng số vụ án, vụ việc Công an huyện thụ lý là 44 vụ, 42 bị can, đề nghị truy tố 34 vụ, 37 bị can; tạm đình chỉ điều tra 01 vụ, đang điều tra 09 vụ, 05 bị can. Tỷ lệ điều tra khám phá án chung năm 2023 đạt 100%.

- Viện kiểm sát nhân dân huyện đã thụ lý, kiểm sát điều tra 35 vụ, 38 bị can; chuyển Tòa án nhân dân đề nghị xét xử 34 vụ, 37 bị can; hiện đang giải quyết 01 vụ, 01 bị can. Tòa án nhân dân huyện thụ lý 37 vụ, 38 bị cáo; xét xử 35 vụ, 36 bị cáo; hiện đang giải quyết 02 vụ, 02 bị cáo.

- Các vụ án hình sự được khởi tố, truy tố, xét xử theo đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm.

- Việc áp dụng biện pháp tạm giữ, tạm giam: chuyển Trại tạm giam Công an tỉnh tạm giữ 14 đối tượng, tạm giam 02 đối tượng.

2.3. Công tác xử lý vi phạm hành chính

Các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan đến việc áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính được triển khai thực hiện nghiêm túc, lập hồ sơ đưa 18 đối tượng vào diện quản lý, giáo dục tại xã, thị trấn; lập 19 hồ sơ đề nghị đưa đi cai nghiện bắt buộc (đã áp giải 19 đối tượng).

* *Kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính*: phát hiện 823 vụ = 830 đối tượng (tăng 277 vụ, tăng 265 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022), Quyết xử phạt vi phạm hành chính 796 vụ = 808 đối tượng, tổng số tiền phạt 2.142.189.428 đồng (*số tiền phạt đã thu được: 1.430.764.428 đồng, số tiền phạt chưa thu được: 711.425.000 đồng*). 27 vụ = 22 đối tượng chưa ra quyết định xử phạt, phân tích cụ thể:

- Lực lượng Công an phát hiện 622 vụ = 625 đối tượng. Tham mưu, ra quyết định xử phạt VPHC 609 vụ = 612 đối tượng, trong đó xử phạt bằng hình thức cảnh cáo 13 đối tượng, phạt tiền 599 đối tượng, tổng tiền phạt là 1.162.000.000 đồng (*số tiền phạt đã thu được là 924.075.000 đồng, số tiền phạt chưa thu được là 237.925.000 đồng*). 13 vụ = 13 đối tượng chưa ra quyết định xử phạt VPHC do đang củng cố hồ sơ ra quyết định xử phạt. Ra quyết định tạm giữ 10 xe ô tô, 305 xe mô tô, 168 giấy tờ xe; tước 103 giấy tờ xe.

- Lực lượng Kiểm lâm phát hiện 102 vụ = 102 đối tượng. Tham mưu, ra quyết định xử phạt VPHC 95 vụ = 102 đối tượng bằng hình thức phạt tiền, tổng số tiền phạt 886.000.000 đồng (*số tiền phạt đã thu là 436.000.000 đồng, số tiền*

phạt chưa thu được là 450.000.000 đồng). 07 vụ chưa ra quyết định xử phạt VPHC do chưa rõ đối tượng thực hiện hành vi. Ra Quyết định xử lý tịch thu tang vật, phương tiện gồm 44,999m³ gỗ các loại từ nhóm nhóm IIA đến nhóm VIII, 82,086 ster củi, 78 dao phát, 04 cửa lốc, 01 xe máy.

- Lực lượng Quản lý thị trường phát hiện, ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 19 vụ = 19 đối tượng, tổng số tiền phạt 40.125.000 đồng, đã thu nộp ngân sách nhà nước.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phát hiện 80 vụ = 84 đối tượng. Tham mưu, ra quyết định xử phạt VPHC 73 vụ = 75 đối tượng, trong đó xử phạt bằng hình thức cảnh cáo 50 vụ = 51 đối tượng, phạt tiền 23 vụ = 24 đối tượng, tổng số tiền phạt 54.064.428 đồng (số tiền phạt đã thu là 30.564.428 đồng, số tiền phạt chưa thu được là 23.500.000 đồng). 07 vụ = 09 đối tượng chưa ra quyết định xử phạt VPHC do đang củng cố hồ sơ ra quyết định xử phạt.

III. NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ

Trong 6 tháng đầu năm 2023 công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện tiếp tục được cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo kịp thời, sát sao; các cơ quan chức năng, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Lực lượng chức năng triển khai đầy đủ, có hiệu quả các chủ trương, chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến công tác đảm bảo ANTT tại địa phương, bám sát các nội dung đề ra trong Nghị quyết của Huyện ủy về công tác lãnh đạo nhiệm vụ bảo vệ ANTT năm 2023, Nghị quyết của HĐND huyện về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, công tác Thi hành án năm 2023. Nỗ lực phấn đấu đảm bảo ANTT tại địa phương, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ hình thành “điểm nóng” về ANTT.

Lực lượng Công an chủ động phối hợp với các cơ quan, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai các kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật. Chú trọng công tác phòng ngừa, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, tuyên truyền thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm trộm cắp tài sản, lừa đảo, chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao. Kết quả các chỉ tiêu Nghị quyết đề ra được thực hiện hiệu quả, tình hình ANTT trên địa bàn được giữ vững, ổn định, không xảy ra vụ phạm tội đặc biệt nghiêm trọng, tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 100%, không xảy ra tai nạn giao thông, cháy nổ... Các cơ quan chức năng đã chủ động trong công tác phát hiện, xử lý các vụ vi phạm pháp luật, xử lý đúng người, đúng hành vi vi phạm.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Để nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng cuối năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương đảm bảo an ninh chính trị, dân tộc, tôn giáo, nông thôn... Kịp thời tham mưu giải quyết những vấn đề phát sinh, không để xảy ra bị động, bất ngờ, hình thành điểm nóng về ANTT.

- Phát huy tốt vai trò các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện chỉ đạo các ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia PCTP, PCMT, PCMBN, đề án xây dựng xã thị trấn không có tệ nạn về ma túy.

- Các cấp, các ngành có liên quan tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, coi công tác tuyên truyền là nhiệm vụ cơ bản và phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc đấu tranh phòng, chống tội phạm ngay tại cơ sở, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo 138 huyện tăng cường kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các kế hoạch, Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy tại cơ sở.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật; tập trung củng cố, xây dựng và phát triển phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", gắn với phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng mới các mô hình quần chúng bảo vệ ANTQ; xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân vào công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tập trung lực lượng bảo vệ các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa diễn ra trên địa bàn.

- Nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm, công tác của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, công tác Thi hành án; chủ động phối hợp chặt chẽ giữa hoạt động điều tra với thanh tra, kiểm sát, giám định tài chính, kế toán, nâng cao tỷ lệ phát hiện và xử lý nghiêm các vụ án, vụ việc vi phạm pháp luật.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn./.

Nơi nhận:

- * Gửi bản điện tử
- TT Huyện ủy
- TT HĐND huyện
- Các vị đại biểu HĐND huyện
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TH.

(b/c);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Triệu Huy Chung